
2020年 12月 18日 

都道府県理学療法士会 

会長 様 

事務局長 様 

学術、教育、広報担当者 各位 

 

公益社団法人理学療法士協会  

ガイドライン・用語策定委員会 委員長  赤坂 清和 

学会担当業務執行理事 高橋 哲也 

 

 

理学療法ガイドライン第 2版のパブリックコメントのご周知について（お願い） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本会活動にご理解ご協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。 

さて、ガイドライン・用語策定委員会では、作成班や SR 班など 1,400 名を超える会員にご協力

をいただき、理学療法に関する多くの論文を吟味し、内容やエビデンスなどについてアップデート

された理学療法ガイドライン第 2版を来春に発行すべく鋭意準備を進めています。 

現在、日本理学療法士学会の web サイト（http://jspt.japanpt.or.jp/guideline/2nd/）にて、

担当分科学会にて作成した理学療法ガイドライン第 2版原稿草案に対して、会員および一般の方か

ら広くご意見をいただくパブリックコメントを開始しています。パブリックコメントの期間は 2週

間とし、第 1回を 12月 10日より 12月 23日、第 2回は 12月 17日から 12月 30日の予定で開始

し、第 3回については、12月 24日前後に開始する予定です。 

1,400名を超える会員が献身的に協力した「理学療法ガイドライン第 2版」を、どなたにとって

も有益な情報で、間違いないものとして完成させるためにも、医療・福祉・教育など様々な分野で

ご活躍の会員の皆さまにご確認いただき、多くの意見を伺いたいと考えています。 

つきましては、都道府県理学療法士会の会員の皆さまへ理学療法ガイドライン第 2版のパブリッ

クコメントについて、ご周知をご依頼させていただきたく、謹んでお願い申し上げます。 

敬具 

  

 

《 お問い合わせ先 》     

ガイドライン・用語策定委員会 

委員長  赤坂 清和 

E-MAIL：akasaka-smc@umin.ac.jp 


